



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

25. juni 2018

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 415 (Alm. del) af 20. juni 2018 stillet efter ønske fra Rune Lund (EL)

Spørgsmål

Vil ministeren opdatere svaret på spørgsmål 313 fra folketingsåret 2015-16 og oplyse, hvilken samfundsøkonomisk diskonteringsrente/kalkulationsrente, der anvendes i hvert EU-land, og hvorvidt og hvordan diskonteringsrenten varierer over investeringstype i landet, og om den ændrer sig over tid?

Svar

Finansministeriet er ikke bekendt med størrelsen af den anvendte samfundsøkonomiske diskonteringsrente/kalkulationsrente for alle EU-lande. I tabellen nedenfor præsenteres værdien af den anvendte samfundsøkonomiske diskonteringsrente/kalkulationsrente for en række EU-lande, som det har været muligt for Finansministeriet at finde frem til, baseret på offentligt tilgængelige kilder.

Tabel 1	
Den samfundsøkonomiske diskonteringsrente i udvalgte lande	
	Diskonteringsrente
Danmark	4 pct. år 0-35 3 pct. år 36-70 2 pct. efter år 70
Norge	4 pct. år 0-40 3 pct. år 40-75 2 pct. efter år 75
Sverige	3,5 pct.
Tyskland	3 pct.
Frankrig	4,5 pct.
Storbritannien	3,5 pct. år 0-30 3 pct. år 31-75 2,5 pct. år 75-125 2 pct. år 126-200 1,5 pct. år 201-300 1 pct. efter 300 år
Finland	4 pct.
Holland	5,5 pct.

Kilde: Finansministeriet, Trafikverket, HM Treasury, Det Kongelige Finansdepartement, strategie.gouv.fr, Centraal Planbureau, Bundesministerium der Finanzen, Helsingfors universitet

Finansministeriet er ikke umiddelbart bekendt med, om og hvorledes alle de ovenstående lande anvender forskellige diskonteringsrenter for forskellige investeringstyper. For nogle af landene er det dog angivet, at der anvendes differentierede satser.

I Norge anvendes en anden diskonteringsrente i evalueringer af projekter i petroleumsektoren, hvor diskonteringsrenten er sat til 7 pct. for petroleumsvirksomhedernes indkomst- og omkostningsstrømme.

I Frankrig anvendes også differentierede satser på visse områder. Hvis der er tale om offentlige investeringer, hvor investeringsomkostningerne er højere end 100 mio. euro, anvendes i stedet en diskonteringsrente på 3,5 pct. til og med år 2069, hvorefter der fra år 2070 og frem anvendes en lavere diskonteringsrente på 3 pct. I transportsektoren anvendes differentierede diskonteringsrenter for forskellige transportområder. For passagertransport i byerne anvendes en diskonteringsrente på 4,7 pct. frem til år 2069, hvorefter der fra år 2070 og frem anvendes en diskonteringsrente på 4,8 pct. For regional passagertransport anvendes en diskonteringsrente på 4,9 pct. frem til år 2069, hvorefter der fra år 2070 og frem anvendes en diskonteringsrente på 5,1 pct. For langdistance passagertransport anvendes en diskonteringsrente på 5,9 pct. frem til år 2069, hvorefter der fra år 2070 og frem anvendes en diskonteringsrente på 6,6 pct. For godstransport anvendes en diskonteringsrente på 5,3 pct. frem til år 2069, hvorefter der fra år 2070 og frem anvendes en diskonteringsrente på 5,7 pct.

I England anvendes en lavere diskonteringsrente på værdier for sundhed og for værdien af liv. Dette skyldes, at de i England har valgt at håndtere den positive sammenhæng, der er mellem øget velstand og værdisætning af hhv. liv og sundhed, gennem selve værdien af diskonteringsrenten. I Danmark håndteres denne sammenhæng ikke gennem diskonteringsrenten, men i stedet anbefales det, at der tages højde for denne øgede værdisætning ved at fremskrive værdierne med den forventede vækst i real BNP per indbygger over projektperioden.¹ Ud over dette anbefales det i England, at der for officielle udviklingsbistandsprojekter bør anvendes en diskonteringsrente, der er passende for det pågældende modtagerland.

I Holland anvendes differentierede diskonteringsrenter på projekter, hvor det kan demonstreres, at projektet skal projekteres med en anderledes risikopræmie. Finansministeriet kender ikke til metoden, hvorpå det dokumenteres, at dette er tilfældet.

Med venlig hilsen

Kristian Jensen
Finansminister

¹ Se side 33 og 34 i *Vejledningen i samfundsøkonomiske konsekvensberegninger 2017* for uddybning